Inhaltsverzeichnis

Vorwort

Wandern auf Madeira -
Zu FuB unterwegs auf der Blumeninsel

Natur und Landschaft
Klima

Auf der Insel unterwegs
Ubernachtung

Essen und Trinken

Wassersport und andere
Outdoor-Aktivitaten

4 Genusswandern Madeira

Bibliografische Informationen
http://d-nb.info/994204469

1

1
16
17
19
20

22

DIE TOUREN

1 Auf der Halbinsel
Sao Lourenco 2.30 Std.
Zur windgepeitschten Felskiiste
des Ostkaps

2 Von Canigal nach Machico 3 Std.
Auf vergessenen Kiistenpfaden
in die alte Hauptstadt

3 AnderLlevadado Canical 45td.
Hoch Giber dem Tal von Machico

4 DerKiistenweg nach
Porto da Cruz 4 Std.
Auf alten Pfaden vom sonnigen Siiden
zur rauen Nordkiiste

5 Rund um Santo da Serra 4 5td.
Levadas und Walder des Nordostens

6 Von Aguas Mansas
nach Portela © 4.305td.
Durch den »Mérchenwald«
hoch (iber der Ostkiiste

7 Aufden Picodo Suna © 1.45Std.
Viel Aussicht fiir wenig Anstrengung

8 Durch das Porto-Novo-Tal 2.30 Std.
Vom Korbflechterzentrum
an die Ostkiste

9 Von Camacha zum
Botanischen Garten © 3.305td.
Vom Dorf der Korbflechter auf
alten Levadawegen nach Funchal

26

30

34

38

42

46

48

50

52

digitalisiert durch EF&E‘%?EIEH
|


http://d-nb.info/994204469

10 Von Blandy’s Garden
nach Monte 2.30 5td.
Auf der Levada dos Tornos zur be-
rihmten Wallfahrtskirche von Monte

11 Von Ribeiro Frio
nach Portela 3.30 Std.
Durch dichten Lorbeerwald
zum aussichtsreichen Portelapass

12 Zum Aussichtspunkt
Balcoes 1 Std.
Auf bequemem Pfad zu einer
atemberaubenden Aussichtskanzel

13 Vom Poco da Neve zur
Levada da Negra 2-2.30 5td.
Alte Hirtentraditionen hoch
Uber Funchal

14 Vom Pico do Arieiro
zum Pico Ruivo 6 Std.
Uber Grate, Schluchten und Felsen
auf den hochsten Berg der Insel

56

60

62

64

66

15 Von Eira do Serrado nach
Curral das Freiras
Auf steilen Pflasterwegen
ins Nonnental

1.10 Std.

16 Auf den Pico Grande 3.45 std.
Alter Pilgerweg und luftiger
Gipfelanstieg

17 Zum Cabo Girao 3.155td.
Entlang der fruchtbaren Siidhédnge
zum zweithoéchsten Kap Europas

18 Levadas am Encumeadapass 3 Std.
Naturerlebnis auf einer Blumenlevada

19 Auf den Adlerfelsen 2.30 Std.
Dominierender Felsklotz

an der Nordkiste

20 Der Kiistenweg
nach Sao Jorge 2.30 Std.
Auf traditionellen Pflasterpfaden
direkt iber dem Atlantik

Inhaltsverzeichnis

70

76

80

82

84

5



21 Von Queimadas zum
Caldeirdo Verde 4.305td.
Auf schwindelerregenden
Levadawegen in den griinen Kesse

22 Kurzwanderung auf
den Pico Ruivo 2 5td.
Der einfachste Weg zum hochsten
Punkt der Insel

23 Zum Encumeadapass 5 Std.
Einsame Bergwelt am langen Grat

24 Im Hinterland von
Ribeira Brava 4 5td.
Levada hoch tber der fruchtbaren
Sadkiste

25 Auf den Pico Ruivo
do Paul 1.30 Std.
Aussichtsgipfel auf der Hochflache
Paul da Serra

6 Genusswandern Madeira

88

92

94

98

100

26 Aufder Levada
do Paul
An der Stidkante der
Hochflache Paul da Serra

2.30Std.

27 Von Rabacal zum Felskessel
25 Fontes
Durch dichte Walder zu
den 25 Quellen von Rabacal

3 Std.

28 Der Risco-Wasserfall
bei Rabacal 1.45 Std.
Zum imposantesten Wasserfall
Madeiras

29 Am Berg Fanal 1.30 Std.
Zu den dltesten Lorbeerbaumen
Madeiras

30 Von Prazeres nach

Jardim do Mar 2.15 Std.

Steiler Abstieg und Strandwanderung

102

106

110

112

116



31 Rundwanderung bei

Ponta do Pargo 3.155td. 120
Berauschende Tiefblicke an Madeiras
unberihrter Westkiiste

32 Von Achadas da Cruz
zu den Garten am Meer  1.40 5td. 124
Kieselstrand und Seilbahn-Abenteuer
an einsamer Felskiste

33 Ins griine Tal der Ribeira
da Janela 4 Std. 126
Gepflegter Levadaweg

im langsten Tal der Insel

34 Zur Ponta da Calheta
Zwischen Wellen und Sand
zur Stidwestspitze Porto Santos

2 Std.

35 Auf den Pico
do Castelo 3.155td.
Auf einen der héchsten Berge
Porto Santos

36 Stadtrundgang
durch Funchal 1.30 Std.
Die quirlige Hauptstadt Madeiras
Register

Impressum

Inhaltsverzeichnis

130

132

136

141

144

7



	IDN:994204469 ONIX:04 [TOC]
	Inhalt
	Seite 1
	Seite 2
	Seite 3
	Seite 4

	Bibliografische Informationen
	http://d-nb.info/994204469



