

Inhaltsverzeichnis

Vorwort	9	DIE TOUREN	
Wandern auf Madeira – Zu Fuß unterwegs auf der Blumeninsel	11	1 Auf der Halbinsel São Lourenço	2.30 Std. 26
Natur und Landschaft	11	Zur windgepeitschten Felsküste des Ostkaps	
Klima	16	2 Von Caniçal nach Machico	3 Std. 30
Auf der Insel unterwegs	17	Auf vergessenen Küstenpfaden in die alte Hauptstadt	
Übernachtung	19		
Essen und Trinken	20	3 An der Levada do Caniçal	4 Std. 34
Wassersport und andere Outdoor-Aktivitäten	22	Hoch über dem Tal von Machico	
	2	4 Der Küstenweg nach Porto da Cruz	4 Std. 38
		Auf alten Pfaden vom sonnigen Süden zur rauen Nordküste	
	5	5 Rund um Santo da Serra	4 Std. 42
		Levadas und Wälder des Nordostens	
	6	6 Von Aguas Mansas nach Portela	⌚ 4.30 Std. 46
		Durch den »Märchenwald« hoch über der Ostküste	
	7	7 Auf den Pico do Suna	⌚ 1.45 Std. 48
		Viel Aussicht für wenig Anstrengung	
	8	8 Durch das Porto-Novo-Tal	2.30 Std. 50
		Vom Korbflechterzentrum an die Ostküste	
	9	9 Von Camacha zum Botanischen Garten	⌚ 3.30 Std. 52
		Vom Dorf der Korbflechter auf alten Levadawegen nach Funchal	

10 Von Blandy's Garden nach Monte	2.30 Std.	56	15 Von Eira do Serrado nach Curral das Freiras	1.10 Std.	70
Auf der Levada dos Tornos zur be- rühmten Wallfahrtskirche von Monte			Auf steilen Pflasterwegen ins Nonnental		
11 Von Ribeiro Frio nach Portela	3.30 Std.	60	16 Auf den Pico Grande	3.45 Std.	72
Durch dichten Lorbeerwald zum aussichtsreichen Portelapass			Alter Pilgerweg und luftiger Gipfelanstieg		
12 Zum Aussichtspunkt Balcões	1 Std.	62	17 Zum Cabo Girão	3.15 Std.	76
Auf bequemem Pfad zu einer atemberaubenden Aussichtskanzel			Entlang der fruchtbaren Südhänge zum zweithöchsten Kap Europas		
13 Vom Poço da Neve zur Levada da Negra	2–2.30 Std.	64	18 Levadas am Encumeadapass	3 Std.	80
Alte Hirtraditionen hoch über Funchal			Naturerlebnis auf einer Blumenlevada		
14 Vom Pico do Arieiro zum Pico Ruivo	6 Std.	66	19 Auf den Adlerfelsen	2.30 Std.	82
Über Grate, Schluchten und Felsen auf den höchsten Berg der Insel			Dominierender Felsklotz an der Nordküste		
20 Der Küstenweg nach São Jorge	2.30 Std.				
Auf traditionellen Pflasterpfaden direkt über dem Atlantik					

21	Von Queimadas zum Caldeirão Verde	4.30 Std.	88	26	Auf der Levada do Paúl	2.30 Std.	102
	Auf schwindelerregenden Levadawegen in den grünen Kesse				An der Südkante der Hochfläche Paúl da Serra		
22	Kurzwanderung auf den Pico Ruivo	2 Std.	92	27	Von Rabaçal zum Felskessel 25 Fontes	3 Std.	106
	Der einfachste Weg zum höchsten Punkt der Insel				Durch dichte Wälder zu den 25 Quellen von Rabaçal		
23	Zum Encumeadapass	5 Std.	94	28	Der Risco-Wasserfall bei Rabaçal	1.45 Std.	110
	Einsame Bergwelt am langen Grat				Zum imposantesten Wasserfall Madeiras		
24	Im Hinterland von Ribeira Brava	4 Std.	98	29	Am Berg Fanal	1.30 Std.	112
	Levada hoch über der fruchtbaren Südküste				Zu den ältesten Lorbeerwäldern Madeiras		
25	Auf den Pico Ruivo do Paúl	1.30 Std.	100	30	Von Prazeres nach Jardim do Mar	2.15 Std.	116
	Aussichtsgipfel auf der Hochfläche Paúl da Serra				Steiler Abstieg und Strandwanderung		

31 Rundwanderung bei Ponta do Pargo	3.15 Std.	120	34 Zur Ponta da Calheta Zwischen Wellen und Sand zur Südwestspitze Porto Santos	2 Std.	130
Berauschende Tiefblicke an Madeiras unberührter Westküste					
32 Von Achadas da Cruz zu den Gärten am Meer	1.40 Std.	124	35 Auf den Pico do Castelo	3.15 Std.	132
Kieselstrand und Seilbahn-Abenteuer an einsamer Felsküste			Auf einen der höchsten Berge Porto Santos		
33 Ins grüne Tal der Ribeira da Janela	4 Std.	126	36 Stadtrundgang durch Funchal	1.30 Std.	136
Gepflegter Levadaweg im längsten Tal der Insel			Die quirliche Hauptstadt Madeiras		
			Register		141
			Impressum		144